
 

 

天津竹内装璜有限公司年产 3000万套化妆品 

容器生产项目 

环境影响报告书 

(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津环科源环保科技有限公司 

二〇一九年六月 





天津竹内装璜有限公司年产 3000 万套化妆品容器生产项目环境影响报告书 

I 

目  录 
1 概述 ............................................................................................................................... 1 
[...]
（3）“旋流板塔+干式过滤+活性炭吸附+催化氧化”装置 

旋流板塔：旋流板塔塔内装有旋流塔板，是一种湿式喷淋吸收净化设备。气流由旋

流塔的中下部均匀上升，依次穿过喷淋装置形成的高密度喷淋洗涤反应区，废气均匀穿

过气液分布核心装置表面均布的水膜产生大量的液沫，为废气与循环水的充分混合提供

了巨大的接触面积，使得气液两相进行充分地传质和传热，通过洗涤与物理化学反应，

达到高效除尘、除漆雾和除味的目的。在塔顶部置有一级除雾脱水装置，经过接触吸收

后的废气在塔内继续上升，对含湿废气进行高效脱水，可以大大降低废气中的含湿量，

避免由于废气含水率高而影响后处理设备的净化效果，经过脱水的废气由塔顶部排出。 

旋流板塔的优点是气液接触充分，阻力小，漆雾颗粒物去除效率高（>90%），能够

有效地去除大分子、挥发度低的有机化合物。 

干式过滤：为了确保活性炭的吸附效果，本项目在废气进入活性炭吸附床前采用过

滤器将粉尘及粘性物质去除。过滤器采用袋式初效+袋式中效过滤，设计时考虑维护，

便于拆卸和安装。设压差开关实时表示压力损失，根据设定压力，超出一定压差时向 

PLC 发送报警信号，以便及时更换滤料。两级袋式过滤对颗粒物的去除效率可达 90%以

上。 



天津竹内装璜有限公司年产 3000 万套化妆品容器生产项目环境影响报告书 

176 

活性炭吸附：本项目所设活性炭吸附装置为活性炭吸附床。吸附床内装活性炭层级

气流分布器，以浓缩净化有机气体。活性炭砖砌式装填，废气进入箱体由装填在两侧活

性炭吸附净化，以将低吸附箱吸附流速提高净化效率。活性炭吸附脱附过程如下： 

吸附过程：含有机物的废气经风机的作用，经过活性炭吸附层，有机物质被活性炭

特有的作用力（范德华力、毛细管力等）截留在其内部，洁净气体排出；经过一段时间

后，活性炭达到饱和状态时，按照 PLC 自动控制程序将饱和的活性炭床与脱附后待用

的活性炭床进行交替切换。 

活性碳吸附装置脱附再生过程：当活性炭达到吸附饱和时，用催化氧化设备净化后

的热气自塔底喷入，把活性碳中吸附的有机物蒸出，脱附出来的高浓度有机废气进入催

化氧化设备进行催化氧化处理，生成二氧化碳和水，经烟囱高空达标排放。 

催化氧化设备：是利用催化剂使有害气体中的可燃组分在较低的温度下氧化分解的

净化方法。对于 CnHm 和有机溶剂蒸汽氧化分解生成 CO2 和 H2O 并释放出大量热量。

其反应方程式为： 

热量）（ ++⎯⎯→⎯++  OH
m

nCOOHC 22
pdpt

2mn 24
mn  

该装置主体结构由净化装置主机、引风机、控制系统三大部分组成。其中净化装置

包括：阻火除尘器、热交换器、预热器、催化燃烧室。 

 

图 11.2-1   催化氧化设备原理图 

活性炭脱附出来的高浓度、小风量、高温度的有机废气经阻火除尘器过滤后，进入

特制的板式热交换器，和催化反应后的高温气体进行能量间接交换，此时废气源的温度

得到第一次提升；具有一定温度的气体进入预热器（电加热），进行第二次的温度提升；

之后进入第一级催化反应，此时有机废气在低温下部分分解，并释放出能量，对废气源

进行直接加热，将气体温度提高到催化反应的最佳温度（250-300℃）；经温度检测系统

检测，温度符合催化反应的温度要求，进入催化氧化室，有机气体得到彻底分解，同时



天津竹内装璜有限公司年产 3000 万套化妆品容器生产项目环境影响报告书 

177 

释放出大量的热量；净化后的气体通过热交换器将热能转换给出冷气流，降温后气体由

引风机排空。 

有机物利用自身氧化燃烧释放出的热量维持自燃，如果脱附废气浓度足够高，催化

氧化设备正常使用需要很少的电功率甚至不需要电功率加热，做到真正的节能、环保，

同时，整套装置安全、可靠、无任何二次污染。 

本装置中选用的催化剂型号为 TFJF/工业废气 VOC 净化催化剂，是由蜂窝陶瓷做载

体，内浸渍贵金属铂和钯，具有高活性、耐高温及使用寿命长等特点。 

有机废气 旋流板塔 干式过滤
活性炭吸附

装置
排气筒

换热催化氧

化装置

净化后废气

脱附的高浓度

有机废气

图 11.2-2   涂装流水线废气处理流程 

根据建设单位提供的资料，该装置污染物去除效率应大于 85%，能够保证污染物达

标排放。 

（4）“旋流板塔+光催化氧化+深度催化氧化”装置 

本项目样品喷房产生的有机废气通过“旋流板塔+光催化氧化+深度催化氧化”装置

净化处理。 

光催化氧化工作原理：光催化氧化装置利用特制的高能高臭氧 UV 紫外线光束照射

有机气体，裂解有机气体的分子链结构，使有机污染物分子链在高能紫外线光束照射下，

降解转变成低分子化合物。利用高能 UV 光束裂解有机气体中细菌的分子键，破坏细菌

的核酸（DNA），再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及杀灭细菌的目的。 

利用高能 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，即活性氧，因游离氧所

携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。 

    UV＋O2→O-+O＊(活性氧)O+O2→O3(臭氧) 

臭氧对有机物具有极强的氧化作用，对有机气体有立竿见影的清除效果。 

该技术具有以下特点： 

a.高效去除有机污染物。装置采用光催化氧化的新技术，既发挥各自的优势，又协

同反应，取长补短，极大的提高了处理气相有机污染物的能力。 



天津竹内装璜有限公司年产 3000 万套化妆品容器生产项目环境影响报告书 

178 

b.为提高光催化氧化的效率，使用新型的纳米光催化剂 TiO2。纳米光催化剂 TiO2

在特定波长的光的照射下受激生成"电子一空穴"对（一种高能粒子），这种"电子一空穴"

对和周围的水、氧气发生作用后，就具有了极强的氧化－还原能力，能将空气中醛类、

烃类等污染物直接分解成无害无味的物质。 

c.无任何二次污染。光催化氧化利用紫外线灯产生的紫外光作为能源来活化光催化

剂，并利用空气中的氧和水驱动氧化—还原反应，无任何二次污染。 

深度催化氧化：本项目设 2 台深度催化氧化塔，连接方式为串联，每台催化氧化塔

设两层催化剂填料层，第一层为自由催化系统，第二层为催化氧化系统。 

有机废气从设备底部进入，气体均匀的分布到第一层催化剂填料层截面，填料装置

使气体均匀的与催化剂进行接触，同时为后续处理单元提供停留时间。催化氧化系统具

有处理效果好、运行费用低、耐冲击负荷能力强、运行稳定可靠、即开即用、即关即停

等优点。 

本项目样品喷房产生的有机废气浓度较低，通过“旋流板塔+光催化氧化+深度催化

氧化”装置净化处理，净化效率大于 60%，能够保证废气达标排放。 

（5）“干式过滤+光催化氧化+活性炭吸附”装置 

为了确保活性炭的吸附效果，在废气进入活性炭吸附床前采用过滤器将粉尘及粘性

物质去除，本项目过滤器采两段过滤：第一段：过滤精度 G4，第二段：过滤精度 F5，

确保废气无粉尘和颗粒等。 

有机废气经过滤和光催化氧化净化后，进入活性炭吸附装置。活性炭吸附装置的净

化原理为，含有有机物的废气经过活性炭吸附层，有机物质被活性炭特有的作用力（范

德华力、毛细管力等）截留在其内部，洁净气体排出；经过一段时间后，活性炭达到饱

和状态时，停止吸附，此时有机物已被浓缩在活性炭内。 

活性炭过滤装置常位于光催化氧化装置之后，其作用是过滤未被氧化掉的有机物，

同时除去紫外光催化反应中未反应的臭氧，实现除臭的目的。活性炭过滤装置常配合复

合光催化氧化使用，它是实现达标排放的保障。 

本项目注塑及印烫车间产生的有机废气浓度较低，通过“干式过滤+光催化氧化+

活性炭吸附”装置净化处理，净化效率大于 60%，能够保证废气达标排放。 

11.3 废水治理措施 

企业现有外排废水有污水处理站出水、纯水制备系统排污水、锅炉排污水和生活污

水。生活污水经化粪池处理，与纯水制备系统排污水、锅炉排污水、污水处理站出水一



天津竹内装璜有限公司年产 3000 万套化妆品容器生产项目环境影响报告书 

179 

块经厂区污水总排口进入污水市政管网，最终进入双桥污水处理厂处理。 

厂区内污水处理站以“酸碱中和+化学沉淀”为核心处理工艺，设计处理能力

120m3/d。各股废水处理过程如下： 

含磷抛光废液：用耐酸泵打入反应池，用氢氧化钠调节 pH 在 7~8 之间。加入适量

固体氯化钙、石灰乳液作为沉淀剂，进行除磷操作，用机械搅拌充分反应约 10~30 分钟，

污水中的磷酸与氯化钙反应生成磷酸钙沉淀。反应完毕的废水进入压滤前贮存池，之后

由板框压滤机压滤脱水，泥饼外委处理，压滤水进入清水池。清水池水质检测合格后排

放，如不合格重新进入反应池进行加药处理，重复操作。 

碱洗废水、氧化废水、染色废水和封孔废水定量配入反应池一同处理。主要污染因

子为 pH、铝、SS。加入石灰乳、氢氧化钠调节 pH 在 6~9 之间。因废水中含有铝离子，

无需添加絮凝剂，用机械搅拌充分反应约 20~30 分钟。若水质检测氨氮偏高时需加入氨

氮去除剂，降低氨氮含量至 35mg/L 以下，并脱去废水的颜色，污水加药充分反应停留

以后用气动隔膜泵打入压滤机进行过滤，压滤后可以得到澄清的水质，需要经过检测合

格以后才能排放，如不合格需要重新进入反应池进行加药处理，重复操作直到水质合格

才能排放。 

污水处理站出水能够满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准和《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中相关限值要求，可实现达标排放。 

综上，本项目废水处理措施具有技术可行性。 

11.4 固体废物处置措施 

11.4.1 固废处置措施 

本项目产生的固体废物主要有铝材下脚料、废清洗液、磨光粉尘及废布轮、含磷废

液、槽渣及废滤芯、废塑料、废机油、废乳化液、废 UV 灯管、废漆渣、废包装桶、污

泥、废活性炭、含油抹布手套、旋流板塔循环排污水、废催化剂、废过滤袋、废油墨、

生活垃圾。危险废物主要为 HW06 废有机溶剂与含有机溶剂废物、HW08 废矿物油与含

矿物油废物、HW09 油/水、烃/水混合物或乳化液、HW29 含汞废物、HW12 染料、HW17 

表面处理废物和 HW49 其他废物，经收集后均交由有资质的单位处理；产生的铝材下脚

料外售给物资回收公司；磨石粉尘和废布轮、废塑料同生活垃圾一起交由环卫部门定期

清运。 

综上，本项目固体废物在得到有效处理后，不会对环境产生二次污染。 



天津竹内装璜有限公司年产 3000 万套化妆品容器生产项目环境影响报告书 

180 

11.4.2 危险废物暂存要求 

本项目产生的危险废物的厂内暂存应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001 及 2013 年修改单）、《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ 2025-2012）

及相关法律法规执行。与本项目相关的重点内容如下： 

（1）不相容的危险废物不能堆放在一起。总贮存量不超过 300kg（L）的危险废物

要放入符合标准的容器内，加上标签，容器放入坚固的柜或箱中。不相容危险废物要分

别存放或存放在不渗透间隔分开的区域内，每个部分都应有防漏群脚或储漏盘，防渗裙

角或储漏盘的材料要与危险废物相容。 

（2）针对产生危险废物的特性选择符合标准的贮存容器，材质要满足相应的强度

要求，容器表面和衬里要与危险废物相容（不相互反应）。 

（3）装载液体、半固体危险废物的容器内须留足够空间，容器顶部与液体表面之

间保留 100mm 以上的空间。 

（4）储存容器存放过程中应摆放整齐，注意密封，并黏贴标签，及时交由有资质

的单位处理清运及处置。 

（5）必须定期对危险废物储存设施进行检查，如有破损，应及时采取措施清理更

换。 

（6）盛装危险废物的容器上必须黏贴符合 GB18597-2001 标准的标签，具有耐腐蚀、

耐压、密封和不与所贮存的废物发生反应等特性。 

（7）建立档案制度，对暂存的废物种类、数量、特性、包装容器类别、存放库位、

存入日期、运出日期等详细记录在案并长期保持。建立定期巡查、维护制度。 

（8）危险废物在转移过程中，应严格执行《危险废物转移联单管理办法》（原国家

环境保护总局令第 5 号）的相关规定。 

11.5 隔声降噪治理措施 

为确保厂界噪声达标，减轻噪声对环境的影响，本项目主要从设备选型、降低噪声

源强以及隔断噪声传播途径等方面消声降噪。 

（1）尽可能选用噪声设备，如选用低噪声泵、电机、风机等。 

（2）各种噪声设备采取车间内布置，安装减振基垫，风机安装消音器。 

（3）加强厂区绿化，衰减噪声的传播。 

（4）加强对设备的维护和保养，减少因机械磨损而增加的噪声。 

通过采取以上噪声控制和治理措施，能够确保厂区厂界噪声达标。 



天津竹内装璜有限公司年产 3000 万套化妆品容器生产项目环境影响报告书 

181 

11.6 地下水污染防控对策 

11.6.1 源头控制措施 

（1）工艺装置及管道设计 

本项目主要的污染源为项目厂房内水槽、废水处理站内水池、危险品中间库、危废

暂存间、酸库及地下污水管道等。 

污染源头的控制包括上述各类设施，严格按照国家相关规范要求，对水槽、管道、

设备及相关构筑物采取相应的措施，以防止和降低污水的跑、冒、滴、漏、渗，将废水

泄漏的环境风险事故降低到最低程度，做到“早发现、早处理” 。 

切实贯彻执行“预防为主、防治结合”的方针，严禁渗坑渗井排放，所有场地全部

硬化和密封，严禁下渗污染。按“先地下、后地上，先基础、后主体”的原则，通过规

划布局调整结构来控制污染，和对控制新污染源的产生有重要的作用。 

（2）防扩散措施 

项目在建设及运营期应采取以下措施： 

1）根据地下水预测结果，项目防渗层如果发生破损等防渗层性能降低的情况下，

项目污染源对潜层地下水环境有一定的影响，因此环评要求应对前处理区及废水处理站

内水池及地下污水管道设置必要的检漏时间及周期，在一个检漏周期内，对可能产生泄

露的地区进行必要的检漏工作，及时发现并采取补救措施。 

2）需要在下游设置专门的地下水污染监控井，以作为日常地下水监控及风险应急